
 1

C O M U N E    D I    A R D O R E 
       Provincia di Reggio Calabria 

Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 
            Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it  

                                                          P. IVA 00725530802-C.F. 81000590802 
 
Det. N.111 Reg. U.O.C. N.4                                                                  N.............. Reg. Gen 
Del  20/05/2019                                      . 

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 
AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

  
OGGETTO: Approvazione 1° SAL  dell’intervento di Lavori di realizzazione sottopasso ferroviario tra il 
lungomare e la S.S. 106 –- Importo € 802.799,74 CUP E86G11000250003 - CIG 68580967D9. 

 
IL  DIRIGENTE 

Visti: 
• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

successive modificazioni; 
• il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 
• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 
• il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 
• il decreto del Commissario Prefettizio Commissario Prefettizio n. 9477 del 18/09/2018 di conferimento, al Geom. 

Domenico Armeni, le funzioni ed attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 
• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 

18 del 31/01/2018. 
• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 
• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 
Dato Atto: 
Che con Delibera del Consiglio Comunale n.13 del 29.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2019-2021; 
Che con Deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 18.04.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale sono state assegnate, ai responsabili degli uffici e dei servizi, le risorse finanziarie per l’Esercizio 2018; 
Che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 21  del 27.12.2018, veniva prorogata l’assegnazione , ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 2019; 
Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e d.lgs 
n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti 
al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle funzioni del 
responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto finale; 
Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità contabile 
di cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Premesso: 
Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 19/05/2004 veniva preso atto della progettazione 
preliminare dei lavori di “Realizzazione sottopasso ferroviario tra il lungomare e la S.S. 106” dell’importo di € 
542.279,74 ai soli fini dell’invio all’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria per ottenere il relativo 
finanziamento; 
Che l’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria, concedeva il richiesto finanziamento e, tra le parti, veniva 
sottoscritta apposita convenzione, affidando a questa Amministrazione l’espletamento di tutte le procedure 
necessarie per l’esecuzione dei lavori; 
Che, l’opera incedendo su proprietà privata e non essendo prevista negli strumenti urbanistici generali di questo 
Ente, si è reso necessario procedere all’imposizione del vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi e con le modalità 
previste dal Testo Unico sugli espropri, D.P.R. n. 327 dell’8/06/2001, così come modificato ed aggiornato dal 
D.L.vo n. 302/2002, articoli 10 e 19; 



 2

 
Che veniva data comunicazione dell’avvio del procedimento agli intestatari catastali con note n. 7710, 7611, 7612 
e 7639 del 26/10/2004, mediante affissione all’albo pretorio comunale, considerata l’irreperibilità degli stessi e con 
note n. 7613, 7614, 7615, e 7616 del 20/10/2004, spedite tramite il servizio postale con raccomandata A/R, tutte 
pervenute, con l’ultima rata di ricezione del 04/11/2004; 
 
Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 10/12/2004, veniva approvato il progetto preliminare dei 
lavori di che trattasi, con la contestuale imposizione del vincolo espropriativi, per come redatto dal tecnico 
comunale incaricato Geom. Domenico Armeni, nella qualità di responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e 
LL.PP.; 
 
Che con determina n. 149 del 22.10.2004 del responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e LL.PP., veniva 
conferito incarico professionale esterno per la progettazione dell’opera; 
 
Che in data 16/11/2005, si è tenuta la Conferenza dei Servizi per l’acquisizione dei pareri necessari per 
l’approvazione del progetto definitivo; 
 
Che, con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento 8 Urbanistica e Governo del Territorio della Regione 
Calabria n. 18825 del 28/12/2006, pubblicato sul BUR Calabria del 26/01/2007 – supplemento straordinario n. 2 al 
n. 1 del 16/01/2007, veniva approvata la variante parziale allo Strumento Urbanistico vigente, ai sensi dell’art. 19 
del D.P.R 08/06/2001, n. 327 e successive modificazioni ed integrazioni, per la realizzazione dei lavori del 
sottopasso ferroviario tra lungomare e S.S. 106; 
 
Che con deliberazione di G.M. n°15 del 06.02.2007, veniva approvato il progetto definitivo con contestuale 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 
 
Che con determinazione del Dirigente U.O.C. N. 5 – Area LL.PP. n. 65 del 19.02.2007 veniva approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in parola, così come redatto dai tecnici incaricati Ing. Giuseppe Varacalli ed Arch. 
Armando Albanese, nell’importo complessivo di € 542.279,74, di cui € 340.000,00 per lavori (comprensivi di € 
4.558,91 per oneri di sicurezza) e € 202.279,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione e venivano 
individuati ed indicati gli elementi e le procedure ai fini dell’affidamento del contratto dell’opera, ai sensi del 
combinato disposto dell’art.192 del T.U. emanato con D.Lvo 18.08.2000 e dell’art.11 del D.P.R. 8 giugno 2001, 
così come modificato dal D.Lgo 27 dicembre 2002, n.302 e si approvava l’unito schema di disciplinare di gara; 
 
Che due diversi affidamenti dei lavori, a seguito di varie motivazioni venivano revocate in tempi diversi; 
 
Che stante il tempo trascorso dalla prima progettazione, la spesa prevista, a seguito dell’aumento dei prezzi di 
realizzazione, risultava insufficiente; 
 
Che con deliberazione della Giunta Municipale n.86 del 20/07/2016, esecutiva, veniva impartito atto di indirizzo al 
responsabile dell’UOC n.4 Area Tecnica e tecnica-manutentiva per la redazione di nuova progettazione mettendo a 
disposizione un ulteriore finanziamento di € 260.500,00 con fondi a carico del bilancio comunale e quindi per una 
spesa complessiva di € 802.799,74; 
 
Che con determinazione n.° 168 del 09/11/2016 si è proceduto all’approvazione della progettazione definitiva-
esecutiva; 
 
Che con determinazione n.° 538 R.G. del 09.11.2016 si è provveduto ad indire procedura aperta per l’appalto dei 
lavori di realizzazione sottopasso ferroviario tra lungomare e SS 106 per l’importo di € 570.000,00 oltre IVA ed 
oltre € 13.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso da aggiudicare con il criterio del minor presso, 
inferiore a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 con esclusione automatica 
dalla gara delle offerte anomale ai sensi e con le modalità indicate dall’art. 97 comma 2 del suddetto D.Lgs 
50/2016; 
 
Che in data 10, 11, 13 e 17 gennaio 2017 sono state espletate le operazioni di gara presso la SUAP - Stazione 
Unica Appaltante Provinciale, alla quale questo Ente ha aderito giusta delibera di Consiglio Comunale n.°11 del 
19.02.2016, per la gestione associata di una stazione unica appaltante; 
 



 3

Che con determinazione del responsabile dell’ UOC n.4 Area Tecnica e tecnica-manutentiva n.37 dell’ 08.03.2017 
i lavori venivano definitivamente aggiudicati all’impresa “Edil Commercio srl con sede in Reggio Calabria, via 
Reggio Campi II tronco n.° 307 – C.F. /P. IVA 02110470800 - 1^ Graduata  per l’importo complessivo di € 
469.125,40 (Quattrocentosessantanovemilacentoventi cinque/15) di cui: 

 € 456.125,40 per lavori a base d’asta al netto del ribasso offerto (19.978%); 
 € 13.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

oltre I.V.A. come per legge. 
 
Che per l’esecuzione dei lavori, nelle interferenze  della strada con la linea ferroviaria, necessitava stipulare 
convenzione con la Società RFI, che aveva già espresso parere favorevole all’esecuzione dell’opera in fase di 
conferenza dei servizi; 
 
Che la società RFI, interessata per la stipula della convenzione, richiedeva una parziale rimodulazione del progetto 
per la parte interessante la linea ferroviaria e precisamente la sostituzione del muro di contenimento con  con 
paratia in palificazione in c.a.; 
 
Che si è proceduto a variare il progetto e stipulare convenzione con la FS; 
 
Che per le variazioni apportate è stato ottenuta autorizzazione del settore tecnico decentrato della Regione Calabria 
in data 18.03.2019 prot.112557/19; 
 
Che con determinazione UOC n.4 Area Tecnica e tecnica-manutentiva n.91 del 05.05.2019 veniva approvata 
Perizia di Variante; 
 
Che la direzione dei lavori ha presentato il 1° SAL  e contabilità della sicurezza a tutto  16.05.2019 e il RUP 
emesso il 1° certificato di pagamento  dal quale risulta un credito alla ditta di € 26.793,84  oltre IVA al 10% per € 
2.679,38 e quindi per un importo totale di € 29.473,22; 
 
Che risulta trascorso un tempo di sospensione di oltre un quarto del tempo utile per l’esecuzione dei lavori e 
superiore a giorni 45; 

 
Che l’impresa “Edil Commercio srl con sede in Reggio Calabria, via Reggio Campi II tronco n.° 307 – C.F. /P. 
IVA 02110470800 ha presentato fattura n.4_19 del  16.05.2019 dell’importo IVA compresa di € 29.473,22; 

 
Che la ditta “Edil Commercio srl con sede in Reggio Calabria, via Reggio Campi II tronco n.° 307 – C.F. /P. IVA 
02110470800ha comunicato gli estremi identificativi (codice IBAN IT33O3032163000100000044) e sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art.3 della legge 136/2010; 

 
Che l’ufficio dal  DURC  numero protocollo INAIL_14536041 ha riscontrato che la ditta è in regola con i 
pagamenti relativi agli oneri previdenziali, assicurativi e assistenziali; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito senza alcun  indugio o vincolo;  

Visto il D.lgs. n.50/2016; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
 
Per tutto quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 Di approvare gli atti tecnico – contabili relativi al 1° S.A.L. a tutto il 16.05.2019, ed il relativo certificato di 
pagamento n. 1, emesso dal RUP, dei lavori di  “realizzazione sottopasso ferroviario tra il lungomare e la 
S.S. 106” –  dai quali risulta un credito alla ditta  “Edil Commercio srl con sede in Reggio Calabria, via 
Reggio Campi II tronco n.° 307 – C.F. /P. IVA 02110470800  di € 26.793,84  oltre IVA al 10% per € 
2.679,38 e quindi per un importo totale di € 29.473,22; 

 



 4

 Di  liquidare alla ditta “Edil Commercio srl con sede in Reggio Calabria, via Reggio Campi II tronco n.° 
307 – C.F. /P. IVA 02110470800  la somma di € 26.793,84  oltre IVA al 10% per € 2.679,38 e quindi per 
un importo totale di € 29.473,22 quale corrispettivo del 1° S.A.L. a tutto il 15.05.2019, dei lavori 
“realizzazione sottopasso ferroviario tra il lungomare e la S.S. 106” 

 
 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è il Geom. Domenico Armeni responsabile dell’UOC n°4 area 
Tecnica del comune di Ardore;  
 

 Di dare atto il relativo impegno di spesa ammontante a € 802.799,74  è stato assunto con precedente atto 
nel modo seguente : 

Eserc
izio 

Ca
p 

Descrizione 
Centro 

di 
Costo 

EP
F 

Cod.Rif. 
E/
S 

Importo Soggetto Cig 

RR.R
R. 

2016 

292
3 

Realizzazion
e  viabilità 
comunale 

U.O.C. 
4 

201
6 

08.01.2.02.01.
09.999 

S 
€ 

542.279,74 

Edil 
Commerc

io srl 

68580967
D9 

RR.R
R. 

2016 

217
4 

Realizzazion
e  viabilità 
comunale 

U.O.C. 
4 

201
6 

01.11.2.02.01.
09.013 

S 
€ 

260.500,00 

Edil 
Commerc

io srl 

68580967
D9 

 
          RR.PP. bilancio 2016 e retro; 
 

 Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs 14 marzo 2013, n.33, sul sito 
internet istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante 
pubblicazione a cura dell'U.O.C.n.1: 
 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs n.267/2000;  
 

 Di trasmettere il presente atto all'Ufficio di Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di 
pagamento a favore della ditta: “Edil Commercio srl con sede in Reggio Calabria, via Reggio Campi II 
tronco n.° 307 – C.F./P. IVA 02110470800   per € 26.793,84 (codice IBAN IT33O3032163000100000044) 
- (CUP E86G11000250003 - CIG 68580967D9); 

 
 Di trattenere € 2.679,38 demandando al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria gli adempimenti di 

cui all’art. 17- ter D.P.R. N. 633/72 (SPLIT PAYMENT); 
 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Commissario Straordinario per opportuna 
conoscenza; 

 
 Di dare atto che il responsabile del procedimento è Geom. Domenico Armeni E-mail 

llpp.ardore@asmepec.it; 
 

 Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 

 
- Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e 
ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 
 Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.      

Ardore lì, 20.05.2019 

                                                                     Il Dirigente U.O.C. N. 4 
                                                           Area Tecnica e tecnica manutentiva 

     f.to  Geom. Domenico ARMENI   



 5

 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
 rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 20.05.2019 

Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                                              
f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2,Servizio Finanziario attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267,  la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante la prenotazione seguenti impegni 
contabili: 
 

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
 
N.  ________ 

 
___/____/______ 

 
€ 542.279,74 

 
€ 260.500,00 

 
 
 

Intervento 08.01-2.02.01.09.999 
Capitolo 2923  

Intervento 01.11-02.02.01.09.013 
Capitolo 2174  

 

 
RR.PP.  2016 e  ret ro  

 
Note: 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ardore, lì ___________ 

Il Responsabile Del Servizio Finanziaria                                                                
f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 (quindici) 

giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _________________ 
       Il Messo Comunale 

                     f.to Francesco Pistone 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 
Ardore, lì 20.05.2019                                         Il Dirigente U.O.C. N. 4 

                                    Area Tecnica e tecnica-manutentiva 
                                                                                         f.to Geom. Domenico ARMENI 
 

  


